
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Decorrente: . 
Contratante: Prefeitura Municipal Abaetetuba/PA, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal, 
CNPJ 15.127.231/0001-38. Objeto: Aditivo ao Termo de Contrato 
Administrativo de n° 2021/038, oriundo da Dispensa de Licitação 
nº 015/2021, que tem como objeto, locação de imóvel destinado ao 
funcionamento do Espaço de Acolhimento Para Criança e Adolescente 
(EACA) no Município de Abaetetuba/PA. Contratado: Vinolia Costa 
Viera, CPF n° XXX.XXX.XXX-34. Termo Aditivo de Prorrogação de 
Prazo Contratual por mais 12 (meses), a partir de 13 de abril de 2025 
a 13 de abril de 2026, nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93 e 

reajustado em R$ 3.268,47 (três mil, duzentos e sessenta e oito reais 
e quarenta e sete centavos), de acordo com Índice Geral de Preços � 
Mercado � IGP-M divulgado pela Fundação Getúlio Vargas.

Alex da Rocha Rodrigues - Secretário de Assistência Social

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

O município de Abaetetuba/PA, por meio da Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto/Fundo Municipal, torna pública Dispensa 
Eletrônica com critério de julgamento menor preço, nos termos da Lei 
nº 14.133/2021, art. 75 inciso II e demais legislação vigentes. Que tem 
por objeto: Aquisição, mediante dispensa eletrônica, de plaquetas de 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. Data e horário de 
início de recebimento de propostas 24/07/2025 as 09h00, Data e horário de 

com.br, local para retirada do aviso de dispensa de licitação e informações: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRA DO PIRIÁ

Objeto: Credenciamento de laboratórios, para prestação de serviços de 
exames laboratoriais de análises clinicas, compreendendo coleta e análise, 
para atendimento às demandas da Secretaria de Saúde e População de 
Cachoeira do Piriá. Destinatários: Empresas ou entidades especializadas 
em laboratórios de análises clínicas Prazo de Credenciamento: partir das 
09h00min (horário de Brasília/DF) do dia 24 de julho de 2025. Forma 
de Credenciamento: Presencial. Local de Atendimento: Departamento 
de Licitações, no Prédio da Prefeitura Municipal, localizado à Avenida 
Getúlio Vargas, nº534 � Centro � CEP: 68.617-000 � Cachoeira do Piriá/
PA.  Retirada do Edital: Encontra-se a disposição dos interessados, 
no endereço supracitado, diariamente, em dias úteis, das 08:00h ÀS 
14:00h. Informações adicionais: O Edital estará disponível no prédio da 
Prefeitura Municipal conforme o endereço acima citado e nos sites: www.
cachoeiradopiria.pa.gov.br ,  https://www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes.

Maria Bernadete Bessa do Nascimento - Prefeita Municipal

PREFEITURA DE CASTANHAL

A Ata de Registro de Preços refere-se a aquisição de areia, pedra, seixo, 

Termo de Referência, do edital de Pregão Eletrônico SRP N.º 007/2025. 
Tornamos público o extrato da Ata de Registro de Preços, referente à licitação 
supracitada, tendo seu valor registrado da seguinte forma: A C de Sousa Com e 

e quinhentos e trinta mil e trezentos e cento e oitenta e nove reais e seis 
centavos). Com vigência do dia 17/07/2025 até 17/07/2026.

Hélio Leite da Silva - Prefeito Municipal

Refere-se à aquisição de combustível. Abertura: 07/08/2025, às 09h no site 

e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br - Setor de Licitação, situado 
na R. Cmte. Francisco de Assis, Estrela, Castanhal/PA, das 08h00 às 12h00.

Rodrigo Pinheiro Muller - Pregoeiro/PMC

Objeto: Reforma da E.M.E.I.E.F Luiza do Nascimento Viana, em Castanhal/
PA. Data de abertura: 12/08/2025 às 09h:00min no https://www.licitanet.com.
br/. O Edital seus anexos estão disponíveis nos sites: https://www.licitanet.

(GEO_OBRAS) TCM-PA - Portal do Jurisdicionado - Geoobras do TCM-PA e 
www.castanhal.pa.gov.br (transparência).

Isabel Greyce do Nascimento Franco - Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU

. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material odontológico para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Igarapé-Açu/Pa. Data da Abertura: 08 de agosto de 2025 hora da Abertura: 09h00mm. Local 
da Abertura site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital disponível nos sites: https://www.portalcr2.com.br/licitacoes/licitacoes-igarape-acu, bem 
como mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cplpmia24@gmail.com. . Objeto: 
Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos de uso controlado para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio 
de Igarapé-Açu. Data da Abertura: 12 de agosto de 2025 Hora da Abertura: 09h00mm. Local da Abertura site: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Edital disponível nos sites: https://www.portalcr2.com.br/licitacoes/licitacoes-igarape-acu, bem como mediante solicitação ao e-mail funcional desta 
CPL: cplpmia24@gmail.com. . Objeto: Registro de Preços para aquisição de medicamentos 
da farmacia básica para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Municipio de Igarapé-Açu/Pa. Data da Abertura: 14 de agosto de 
2025 Hora da Abertura: 09h00mm. Local da Abertura site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital disponível nos sites: https://www.portalcr2.
com.br/licitacoes/licitacoes-igarape-acu, bem como mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cplpmia24@gmail.com. 

. Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais e insumos laboratoriais, para atender 
as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Igarapé-Açu. Data da Abertura: 18 de agosto de 2025. Hora da Abertura: 09h00mm. Local 
da Abertura site: www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital disponível nos sites: https://www.portalcr2.com.br/licitacoes/licitacoes-igarape-acu, bem 
como mediante solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cplpmia24@gmail.com. Bruno Cezar Nogueira Lopes - Secretário Municipal.

. O Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe 
são conferidas, resolve: AUTORIZAR, nos termos do art. 75, inciso V da Lei 14.133/21 o presente processo de Inexigibilidade de Licitação n° 6.2025-
026, que tem como Objeto: Locação de imóvel para funcionamento da Escola Municipal de Ensino Infantil Antonio Agostinho Abdoral Lopes, em favor 
de Raimundo Fabricio Guerreiro de Souza; CPF: XXX.XXX.702-30. Com valor mensal R$ 3.000,00 (três mil reais), totalizando o Valor Global de R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais).  Data da Autorização:  15 de julho de 2025. Anderson Benito Oliveira do Amaral - Secretário Municipal de Educação.

. Contratante: Fundo Municipal de Educação CNPJ: 20.265.587/0001-78. Objeto: Locação de imóvel para 
funcionamento da Escola Municipal de Ensino Infantil Antonio Agostinho Abdoral Lopes Contratados: Raimundo Fabricio Guerreiro de Souza; CPF: 
XXX.XXX.702-30. Com valor mensal R$ 3.000,00 (três mil reais), totalizando o Valor Global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais). Vigência: 12 
meses, Assinatura: 16/07/2025. Anderson Benito Oliveira do Amaral - Secretário de Educação.

: 5º Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato nº 237/2021. Objeto: Locação de imóvel para funcionamento de Centro de Referência 
de Assistência Social - CRAS. Contratante: Prefeitura Municipal de Igarapé/Açu Através do Fundo Municipal de Assistência Social, CNPJ nº 
15.448.197/0001-01, Contratada: Olga Julieta Aguiar Leite, CPF: XXX.XXX.884-68. Vigência: 01 de julho de 2025 a 31 de dezembro de 2025. 
Conforme Fundamentação Legal nos termos do Art. 57, II §1º, da Lei Federal nº 8.666/93, e alterações posteriores, permanecem inalteradas as 
demais cláusulas a que se refere o presente Termo Aditivo. Andreia Soares da Silva Hosokawa - Secretária Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
LIMOEIRO DO AJURU

A Secretaria Municipal de Administração de Limoeiro do Ajuru, através da 
Comissão de Contratação torna Público aos interessados que realizará 

. Objeto: é 
Contratação emergencial para aquisição de kits de alimentação, limpeza 
de residenciais, higiene pessoal, materiais diversos para dormitório, em 
atendimento às necessidades da Coordenadoria Municipal de Proteção 
e Defesa Civil junto as famílias afetadas pelo período de chuvas 
intensas no município de Limoeiro do Ajuru/PA. Abertura do Processo: 
dia 29/07/2025, às 10:00h, 2.1. A participação na presente dispensa 
eletrônica se dará mediante Sistema de Dispensa Eletrônica integrante 
do Portal de Compras Públicas, disponível em endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Gerson Monteiro Carneiro - Presidente da Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJU

Objeto: Formação de Registro de Preços para futura e eventual locação de 
estruturas, equipamentos e materiais de sonorização, iluminação e serviços 
diversos para a realização de eventos e comemorações do calendário cultural do 
município de Moju/PA, sob gestão da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo. 
Abertura: 06/08/2025, às 15:00 hs. Edital e anexos: www.portaldecompraspublicas.
com.br, www.moju.pa.gov.br/site/, Portal TCM/PA, Setor de Licitações de Segunda a 
Sexta-Feira, das 08:00 às 12:00.

Leonardo Figueiredo de Aviz - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO

O município de Redenção/PA, comunica aos interessados, que realizará no dia 05/08/2025 às 09h00min, 
(Horário de Brasília DF) licitação sob modalidade Pregão Eletrônico-SRP, tipo menor preço. Tendo como objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, para atender as 
necessidades das diversas secretarias municipais que compõem a estrutura da Prefeitura Municipal de Redenção/
PA. O edital completo no endereço Rua Ildonete Guimarães da Silva nº 253 � Setor Jardim Umuarama, site: 
www.redencao.pa.gov.br, mais informações no e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br realização no portal www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Redenção/PA, 23 de julho de 2025.
Elisônia Neves do Nascimento - Pregoeira. Decreto nº. 154/2025

O Fundo Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, comunica aos interessados. Referente a 
contratação de empresa para forncimento de equipamentos e materiais permanentes em atendimento a Portaria 
GM/MS
empresas: Beltech Comercial e Serviços LTDA CNPJ: 59.691.558/0001-03, vencedora com o valor global de R$ 
6.600,00 (seis mil e seiscentos reais); IC Comércio de Produtos LTDA CNPJ: 51.621.955/0001-05, vencedora com 
o valor global de R$ 181,00 (cento e oitenta e um reais); J.E de Oliveira Rodrigues - EPP CNPJ: 17.142.432/0001-
30, vencedora com o valor global de R$ 2.584,74 (dois mil e quinhentos e oitenta e quatro reais e setenta e quatro 
centavos); Sandro Vilmar Pires - ME CNPJ: 09.253.952/0001-91, vencedora com o valor global de R$ 10.170,00 
(dez mil e cento e setenta reais) e Xmercado Rede de Supermercados Online LTDA CNPJ: 03.709.582/0001-78, 
vencedora com o valor global de R$ 5.030,93 (cinco mil e trinta reais e noventa e três centavos).
Redenção/PA, 23 de julho de 2025.

Whatina Leite de Souza - Secretária Municipal de Saúde

O Fundo Municipal de Meio Ambiente, comunica aos interessados, que realizará no dia 05/08/2025 às 09h00min, 
(Horário de Brasília DF) licitação sob modalidade Pregão Eletrônico, tipo menor preço. Tendo como objeto: 
Contratação de empresa para aquisição de dois veículos 0km, ano/ modelo: 2025/2025 ou superior. O edital completo 
no endereço Rua Ildonete Guimarães da Silva nº 253 � Setor Jardim Umuarama, site: www.redencao.pa.gov.br, mais 
informações no e-mail licitacao@redencao.pa.gov.br realização no portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Redenção/PA, 23 de julho de 2025.
Walyson Nunes Miranda Junior - Pregoeiro. Decreto nº. 099/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA LUZIA DO PARÁ

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, por intermédio da Comissão 
de Contratação, torna público a abertura do Processo Licitatório do tipo 
menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 017/2025 
PMSLP, cujo objeto é aquisição de matarial permanente (bebedouro, 

atender a demanda da prefeitura e demais Secretarias/Fundos Municipais 
de Santa Luzia do Pará. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início 
com a divulgação das Propostas de Preços e início da etapa de lances no 
dia 06/08/2025 às 10:00 horas. O Edital estará disponível nos sites: www.
santaluziadopara.pa.gov.br e  www.bnc.org.br , a partir da data da publicação.

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, por intermédio da Comissão 
de Contratação, torna público a abertura do Processo Licitatório do tipo 
menor preço por item, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 018/2025 

a atender as necessidades do Fundo Municipal de Saúde de Santa Luzia do 
Pará. A sessão pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das 
Propostas de Preços e início da etapa de lances no dia 07/08/2025 às 10:00 
horas. O Edital estará disponível nos sites: www.santaluziadopara.pa.gov.br 
e  www.bnc.org.br , a partir da data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DO PARÁ

A Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará informa o cancelamento 
da publicação ocorrida no Diário - B14, Edição em 23 de julho de 2025 cujo 
objeto é o contratação de empresa para execução de serviço da construção 
do portal (entrada) do Igarapé da Mata, em São Francisco do Pará. 

O município de São Francisco do Pará, torna público a realização da dispensa 
eletrônica, cujo Objeto é: Contratação de empresa para execução de serviço 
da construção do portal (entrada) do Igarapé da Mata, em São Francisco do 
Pará. Data de abertura: 29/07/2025 às 09:01 e a íntegra do edital poderá ser 
obtida nos sites: www.tcm.pa.gov.br, www.prefeituradesaofranciscodopara.
pa.gov.br www.portaldecompraspublicas.com.br.

Rosiclayton Cordeiro da Silva - Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

A Prefeitura Municipal de Viseu torna sem efeito as publicações de 
Homologação e Extrato de Contrato da Concorrência Eletrônica 010/2025, 

nº 36.306, pag. 100 e FAMEP, pag. 68, do dia 22/07/2025.

A Prefeitura Municipal de Viseu, torna público a homologação da 
Concorrência Eletrônica n° 010/2025. Objeto: Execução de �construção 
do espaço esportivo comunitário, no município de Viseu/PA (NOVO PAC) 
a ser realizada no município de Viseu/PA; composta de campo de futebol 
com grama sintética, meia quadra de basquete, parquinho infantil e pista 
de caminhada (tipo A) na Vila de Nazaré � Km 74, conforme Termo de 
Compromisso n° 960151/2024/MESP/CAIXA. Vencedor: FB Construções, 
Comercio e Servicos Ltda, Cnpj n° 52.831.250/0001-77. Valor global 
homologado R$ 1.457.000,00. Ass. 21/07/2025. Art. 71, �IV�, 14.133/21.

Objeto do Contrato: Execução de �Construção do espaço esportivo 
comunitário, no município de Viseu/PA (NOVO PAC) a ser realizada 
no município de Viseu/PA; composta de campo de futebol com grama 
sintética, meia quadra de basquete, parquinho infantil e pista de caminhada 
(tipo A) na Vila de Nazaré - Km 74, conforme Termo de Compromisso n° 
960151/2024/MESP/CAIXA. Contratante: Prefeitura Municipal de Viseu, 
CNPJ 04.873.618/0001-17, em conivência com a Secretaria Municipal de 
Obras e Urbanismo. Termo de Contrato n° 364/2025-DLCA. Contratada: 
FB Construções, Comercio e Servicos Ltda, CNPJ 52.831.250/0001-77. 
Valor R$ 1.457.000,00. vigência 23/07/2025 à 23/07/2026.

Cristiano Dutra Vale - Prefeitura Municipal de Viseu

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA
E ESGOTO DE RONDON DO PARÁ

Objeto: Contratação de empresa especializada em perfuração 
de poços tubulares, visando atender a demanda do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Rondon do Pará - SAAE. 
Abertura: 11/08/2025 às 9h (horário de Brasília-DF). Local: 
https://www.portalde compraspublicas.com.br; Recebimento 
das propos-tas até às 8h59 do dia 11/08/2025. O Edital e 
anexos encontram-se a disposição nos sítio www.portalde 
compraspub l ic as .c om.br,w ww. ro ndondopa ra .pa.gov.
bhttps:www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/ sistema/
geo-obras e na sala do Setor de Licitação no horário das 8h 
às 17h, mais Informações: 94-99122-9416 (WhatsApp), e-mail 
saaerondoncpl@gmail.com.

Rondon do Pará, 23 de julho de 2025.
Rosélia Batista da Silva - Comissão

Permanente de Contratação - Presidente

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce




